

3年間の財務比率表(平成27年度～平成29年度)

《事業活動収支計算書関係比率》

(単位:円)

| No. | 比率 | 算式 | 評価 | 平成27年度 | | 平成28年度 | | 平成29年度 | |
|-----|-------------|---------------|----|-------------|-------|-------------|--------|-------------|--------|
| 1 | 事業活動収支差額比率 | 基本金組入前当年度収支差額 | △ | 58,396,390 | 6.6% | 6,316,628 | 0.7% | 49,879,562 | 5.6% |
| | | 事業活動収入 | | 881,313,002 | | 887,783,116 | | 888,488,667 | |
| 2 | 学生生徒等納付金費比率 | 学生生徒等納付金 | ～ | 741,975,000 | 84.6% | 739,030,000 | 83.3% | 745,560,000 | 84.2% |
| | | 経常収入 | | 877,345,850 | | 887,085,554 | | 885,879,735 | |
| 3 | 寄付金比率 | 寄付金 | △ | 8,921,768 | 1.0% | 5,574,801 | 0.6% | 9,715,216 | 1.1% |
| | | 事業活動収入 | | 881,313,002 | | 887,783,116 | | 888,488,667 | |
| 3 | 経常寄付金比率 | 教育活動収支の寄付金 | △ | 4,954,616 | 0.6% | 4,977,239 | 0.6% | 7,106,284 | 0.8% |
| | | 経常収入 | | 877,345,850 | | 887,085,554 | | 885,879,735 | |
| 4 | 補助金比率 | 補助金 | △ | 78,590,076 | 8.9% | 88,206,406 | 9.9% | 92,039,563 | 10.4% |
| | | 事業活動収入 | | 881,313,002 | | 887,783,116 | | 888,488,667 | |
| 4 | 経常補助金比率 | 教育活動収支の補助金 | △ | 78,590,076 | 9.0% | 88,206,406 | 9.9% | 92,039,563 | 10.4% |
| | | 経常収入 | | 877,345,850 | | 887,085,554 | | 885,879,735 | |
| 5 | 人件費比率 | 人件費 | ▼ | 517,600,853 | 59.0% | 560,274,262 | 63.2% | 512,624,690 | 57.9% |
| | | 経常収入 | | 877,345,850 | | 887,085,554 | | 885,879,735 | |
| 6 | 教育研究経費比率 | 教育研究経費 | △ | 255,687,245 | 29.1% | 270,484,312 | 30.5% | 276,315,520 | 31.2% |
| | | 経常収入 | | 877,345,850 | | 887,085,554 | | 885,879,735 | |
| 7 | 管理経費比率 | 管理経費 | ▼ | 33,831,017 | 3.9% | 34,280,770 | 3.9% | 33,837,011 | 3.8% |
| | | 経常収入 | | 877,345,850 | | 887,085,554 | | 885,879,735 | |
| 8 | 借入金等利息比率 | 借入金等利息 | ▼ | 0 | 0.0% | 0 | 0.0% | 0 | 0.0% |
| | | 経常収入 | | 877,345,850 | | 887,085,554 | | 885,879,735 | |
| 9 | 基本金組入額 | 基本金組入額 | △ | 50,000,000 | 5.7% | 73,149,310 | 8.2% | 51,572,776 | 5.8% |
| | | 事業活動収入 | | 881,313,002 | | 887,783,116 | | 888,488,667 | |
| 10 | 減価償却費比率 | 減価償却額 | ～ | 92,232,150 | 11.2% | 95,457,681 | 10.8% | 96,226,769 | 11.5% |
| | | 経常支出 | | 822,026,015 | | 880,529,728 | | 838,218,041 | |
| 11 | 人件費依存率 | 人件費 | ▼ | 517,600,853 | 69.8% | 560,274,262 | 75.8% | 512,624,690 | 68.8% |
| | | 学生生徒等納付金 | | 741,975,000 | | 739,030,000 | | 745,560,000 | |
| 12 | 基本金組入後収支比率 | 事業活動支出 | ▼ | 822,916,612 | 99.0% | 881,466,488 | 108.2% | 838,609,105 | 100.2% |
| | | 事業活動収入－基本金組入額 | | 831,313,002 | | 814,633,806 | | 836,915,891 | |
| 13 | 経常収支差額比率 | 経常収支差額 | △ | 55,319,835 | 6.3% | 6,555,826 | 0.7% | 47,661,694 | 5.4% |
| | | 経常収入 | | 877,345,850 | | 887,085,554 | | 885,879,735 | |
| 14 | 教育活動収支差額比率 | 教育活動収支差額 | △ | 37,254,112 | 4.3% | △ 516,564 | -0.1% | 47,661,694 | 5.4% |
| | | 教育活動収入計 | | 859,280,127 | | 880,013,164 | | 880,638,976 | |

経常収入＝教育活動収入計＋教育活動外収入計
 経常支出＝教育活動支出計＋教育活動外支出計

《活動区分資金収支計算書関係比率》

(単位:円)

(単位:円)

(単位:円)

| No. | 比率 | 算式 | 評価 | 平成27年度 | | 平成28年度 | | 平成29年度 | |
|-----|--------------|------------|----|-------------|-------|-------------|-------|-------------|------|
| 1 | 教育活動資金収支差額比率 | 教育活動資金収支差額 | △ | 137,113,421 | 16.0% | 163,143,558 | 18.5% | 83,643,236 | 9.5% |
| | | 教育活動資金収入計 | | 858,367,192 | | 879,566,692 | | 879,707,044 | |

教育活動資金収支差額＝教育活動資金収入計－教育活動資金支出＋教育活動調整勘定等

評価欄：△＝基本的に高いほうが良い。 ▼＝基本的に低いほうがよい。 ～＝どちらともいえない。

《貸借対照表関係比率》

(単位:円)

(単位:円)

(単位:円)

| No. | 比率 | 算式 | 評価 | 平成27年度 | | 平成28年度 | | 平成29年度 | |
|-----|---------------|------------|----|---------------|---------|---------------|--------|---------------|--------|
| 1 | 純資産構成比率 | 純資産 | △ | 7,364,624,196 | 94.4% | 7,370,940,824 | 93.7% | 7,420,820,386 | 94.2% |
| | | 総負債+純資産 | | 7,802,529,219 | | 7,868,514,046 | | 7,876,260,777 | |
| 2 | 繰越収支差額構成比率 | 繰越収支差額 | △ | 651,969,587 | 8.4% | 585,136,905 | 7.4% | 583,443,691 | 7.4% |
| | | 総負債+純資産 | | 7,802,529,219 | | 7,868,514,046 | | 7,876,260,777 | |
| 3 | 基本金比率 | 基本金 | △ | 6,712,654,609 | 100.0% | 6,785,803,919 | 100.0% | 6,837,376,695 | 100.0% |
| | | 基本金要組入額 | | 6,712,654,609 | | 6,785,803,919 | | 6,837,376,695 | |
| 4 | 積立率 | 運用資産 | △ | 4,400,064,193 | 122.0% | 4,545,383,978 | 121.4% | 4,627,842,815 | 118.6% |
| | | 要積立額 | | 3,607,384,717 | | 3,743,600,087 | | 3,902,899,944 | |
| 5 | 固定比率 | 固定資産 | ▼ | 7,179,367,136 | 97.5% | 7,252,368,778 | 98.4% | 7,355,059,435 | 99.1% |
| | | 純資産 | | 7,364,624,196 | | 7,370,940,824 | | 7,420,820,386 | |
| 6 | 固定長期適合率 | 固定資産 | ▼ | 7,179,367,136 | 93.3% | 7,252,368,778 | 94.2% | 7,355,059,435 | 94.7% |
| | | 純資産+固定負債 | | 7,695,948,487 | | 7,695,298,966 | | 7,769,107,897 | |
| 7 | 固定資産構成比率 | 固定資産 | ▼ | 7,179,367,136 | 92.0% | 7,252,368,778 | 92.2% | 7,355,059,435 | 93.4% |
| | | 総資産 | | 7,802,529,219 | | 7,868,514,046 | | 7,876,260,777 | |
| 8 | 有形固定資産構成比率 | 有形固定資産 | ▼ | 3,383,990,419 | 43.4% | 3,313,958,210 | 42.1% | 3,230,160,498 | 41.0% |
| | | 総資産 | | 7,802,529,219 | | 7,868,514,046 | | 7,876,260,777 | |
| 9 | 特定資産構成比率 | 特定資産 | △ | 3,794,511,463 | 48.6% | 3,937,545,314 | 50.0% | 4,111,474,683 | 52.2% |
| | | 総資産 | | 7,802,529,219 | | 7,868,514,046 | | 7,876,260,777 | |
| 10 | 流動資産構成比率 | 流動資産 | △ | 623,162,083 | 8.0% | 616,145,268 | 7.8% | 521,201,342 | 6.6% |
| | | 総資産 | | 7,802,529,219 | | 7,868,514,046 | | 7,876,260,777 | |
| 11 | 減価償却比率 | 減価償却累計額 | ～ | 3,026,060,426 | 48.5% | 3,119,241,945 | 49.9% | 3,204,612,433 | 51.2% |
| | | 減価償却資産取得価格 | | 6,236,765,764 | | 6,255,434,805 | | 6,253,152,450 | |
| 12 | 内部留保資産比率 | 運用資産-総負債 | △ | 3,962,159,170 | 50.8% | 4,047,810,756 | 51.4% | 4,172,402,424 | 53.0% |
| | | 総資産 | | 7,802,529,219 | | 7,868,514,046 | | 7,876,260,777 | |
| 13 | 運用資産余裕比率 | 運用資産-外部負債 | △ | 4,353,133,461 | 5.3年 | 4,433,768,898 | 5.0年 | 4,574,989,935 | 5.5年 |
| | | 経常支出 | | 822,026,015 | | 880,529,728 | | 838,218,041 | |
| 14 | 流動比率 | 流動資産 | △ | 623,162,083 | 584.7% | 616,145,268 | 355.7% | 521,201,342 | 486.4% |
| | | 流動負債 | | 106,580,732 | | 173,215,080 | | 107,152,880 | |
| 15 | 前受金保有率 | 現金預金 | △ | 605,552,730 | 1015.2% | 607,838,664 | 986.8% | 503,685,132 | 927.6% |
| | | 前受金 | | 59,650,000 | | 61,600,000 | | 54,300,000 | |
| 16 | 退職給与引当特定資産保有率 | 退職給与引当特定資産 | △ | 331,324,291 | 100.0% | 324,358,142 | 100.0% | 348,287,511 | 100.0% |
| | | 退職給与引当金 | | 331,324,291 | | 324,358,142 | | 348,287,511 | |
| 17 | 固定負債構成比率 | 固定負債 | ▼ | 331,324,291 | 4.2% | 324,358,142 | 4.1% | 348,287,511 | 4.4% |
| | | 総負債+純資産 | | 7,802,529,219 | | 7,868,514,046 | | 7,876,260,777 | |
| 18 | 流動負債構成比率 | 流動負債 | ▼ | 106,580,732 | 1.4% | 173,215,080 | 2.2% | 107,152,880 | 1.4% |
| | | 総負債+純資産 | | 7,802,529,219 | | 7,868,514,046 | | 7,876,260,777 | |
| 19 | 総負債比率 | 総負債 | ▼ | 437,905,023 | 5.6% | 497,573,222 | 6.3% | 455,440,391 | 5.8% |
| | | 総資産 | | 7,802,529,219 | | 7,868,514,046 | | 7,876,260,777 | |
| 20 | 負債比率 | 総負債 | ▼ | 437,905,023 | 5.9% | 497,573,222 | 6.8% | 455,440,391 | 6.1% |
| | | 純資産 | | 7,364,624,196 | | 7,370,940,824 | | 7,420,820,386 | |

固定資産＝有形固定資産＋特定資産＋その他の固定資産

運用資産＝現金預金＋特定資産＋有価証券

外部負債＝総負債－(退職給与引当金＋前受金)

要積立額＝減価償却累計額＋退職給与引当金＋2号基本金＋3号基本金

評価欄：△＝基本的に高いほうが良い。▼＝基本的に低いほうがよい。～＝どちらともいえない。